
DECRETO DEL SINDACO N. 30

Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'UFFICIO TRIBUTI . 

IL SINDACO

RICHIAMATI:

• il vigente Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 e 
ss.mm.ii.;

• il vigente Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della  Giunta  comunale  n.  76  del  27/07/2016 ai  sensi  dell'art.  46  comma 1 della  L.R.  
54/1998 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE:
• l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147/2013 istituisce l'imposta comunale unica (IUC), che si compone 

dell'imposta municipale propria (IMU), del tributo sui servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti 
(TARI);

• l'art. 1, comma 692, della Legge n. 147/2013 prevede che "il Comune designa il funzionario responsabile 
a cui  sono attribuiti  tutti  i  poteri  per l'esercizio di  ogni attività organizzativa e gestionale, compreso 
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le  
controversie relative al tributo stesso";

• l’art. 14 del D L. n. 201 del 06/12/2011, convertito dalla Legge n. 214 del 22/12/2011, ha istituito, a 
decorrere dal 19 gennaio 2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES);

• il  comma  36,  art.  14,  del  citato  D.L.  201/2011  prevede  che  "il  Comune  designa  il  funzionario 
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,  
compresa quella di sottoscrivere i  provvedimenti afferenti  a tali  attività,  nonché la rappresentanza in  
giudizio per le controversie relative al tributo stesso";

• il D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992 istituisce l'imposta comunale sugli immobili (ICI);
• l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 504/1992 prevede che "con delibera di Giunta comunale è designato un  

funzionario  cui  sono  conferiti  le  funzioni  e  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  
gestionale dell'imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, 
appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi";

• il D.Lgs. n. 507 del 15/11/1993 revisiona l'imposta comunale sulla pubblicità e sul diritto sulle pubbliche 
affissioni, la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) e la tassa per lo smaltimento dei  
rifiuti solidi urbani (TARSU) ed in particolare:

• l’art.  54,  comma 1,  prevede  che  "il  Comune,  nel  caso  di  gestione  diretta,  un  funzionario  cui  sono 
attribuiti la funzione e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi,  
i provvedimenti relativi e dispone i rimborsi";

• l’art. 11, comma 1, prevede che "nel caso di gestione diretta, il Comune designa un funzionario cui sono  
attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni: il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli 
avvisi, i provvedimenti relativi e dispone i rimborsi";

Determina n. 30 del 02/07/2018 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



• l'art. 74, comma 1, prevede che "il Comune designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i 
poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti  solidi urbani interni;  il predetto funzionario sottoscrive le richieste, gli  avvisi,  i  provvedimenti 
relativi e dispone i rimborsi";

• il D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011 all'art. 4 ha dato possibilità ai Comuni di istituire l'imposta di soggiorno e 
che il Comune di Valtournenche, in base anche alla L.R. 30 del 13/12/2011, con delibera del Consiglio  
comunale n. 56 del 29/10/2012 ha istituito tale imposta;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 24 del 26/06/2018 con il quale, nelle proprie funzioni di Sindaco del 
comune capofila dell’associazione tra i comuni di Valtournenche e  Chamois, si nominava la dott.ssa Cristina 
MACHET quale  segretario  comunale  della  summenzionata  associazione  di  comuni  fino  al  rinnovo  del 
Consiglio comunale e comunque fino alla nomina del nuovo Segretario;

RITENUTO pertanto  necessario  individuare  la Segretaria  Comunale,  Dott.ssa  Cristina  MACHET, quale 
funzionario responsabile dei tributi IUC (IMU-TARI-TASI), ICI, COSAP, TARSU, Imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto di affissione e Imposta di Soggiorno;

VISTA la circolare del MEF, Ministero dell'Economia e delle Finanze con la quale viene chiarito che non è  
più necessario da parte dei Comuni comunicare il nominativo del funzionario responsabile dei tributi ma è 
sufficiente che tale informazione venga pubblicata sul sito internet istituzionale;

DECRETA

1. DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 1, comma 692 della Legge n. 147/2013, dell'art. 14, comma 36 del 
D.L. n. 201/2011, dell'art.  11, comma 4 del D.Lgs. n. 504/1992, dell'art.  54, comma 1 del D.Lgs. n. 
507/2013, dell'art. 74, comma 1, del D.Lgs. n. 507/2013 e dell'art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011, la Segretaria 
Comunale  Dott.ssa  Cristina  MACHET, quale  funzionario  responsabile  dei  tributi  IUC (IMU-TARI-
TASI), ICI, COSAP, TARSU Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto di affissione e Imposta di 
Soggiorno, con decorrenza dalla data odierna;

2. DI SPECIFICARE che il  presente atto di  nomina ha validità fino a revoca motivata o a decadenza 
dell’organo che lo ha emesso, ai sensi di legge, fatto salvo il periodo di prorogatio previsto dalla Legge 
n. 444/1994 e ss.mm.ii.;

3. DI  ATTRIBUIRE  al  predetto  dirigente  tutte  le  funzioni  e  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività  
organizzativa e gestionale connessa ai  tributi  summenzionati  e all’attività  propria dei  responsabili  di 
servizio, come previsto dalle disposizioni legislative in premessa richiamate e dal vigente regolamento  
comunale in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi.

Valtournenche, il 02/07/2018

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 30 del 02/07/2018 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


